点击量： HTTP

您当前的位置 : 院系设置>>>研究生部>>>学科建设>>>硕士学位授予权

艺术硕士专业学位（MFA）介绍

发布日期 : 2007-05-30 09:40:51 点击量：HTTP

  2005年3月，国务院学位委员会第二十一次会议审议通过了《艺术硕士专业学位设置方案》，决定设置艺术硕士专业学位。在国务
院学位[2005]9号文件中对艺术硕士专业学位作了如下说明：

  一、为繁荣和发展我国文化事业，不断满足广大人民群众日益增长的文化需求，健全和完善国家艺术专门人才培养体系，培养适
应社会、经济、文化和艺术事业发展需要的高层次、应用型艺术专门人才，决定在我国设置艺术硕士专业学位。

  二、艺术硕士专业学位的英文名称为Master of Fine Arts，英文缩写为MFA。

  三、艺术硕士专业学位培养目标为高层次、应用型艺术专门人才，包括音乐、戏剧、戏曲、电影、广播电视、舞蹈、美术、艺术
设计等艺术创作领域。

  四、艺术硕士专业学位获得者应具有高水平的艺术创作技能、系统的专业知识、较高的艺术审美能力和较强的艺术理解力与表现
力，能够胜任本专业艺术创作领域的各种表现形式。

  五、招生对象一般为学士学位获得者，有艺术创作实践经历。

  六、入学考试采用初试与复试相结合的办法；初试实行全国联考，复试由招生单位单独组织。入学考试着重考核学生的专业素
质、专业能力和专业基础知识。

  七、教学内容突出专业创作特点，以专业实践为主，同时注重艺术理论的培养和艺术素养的提高；教学方法采用课堂讲授与技能
技巧训练及艺术实践相结合的方式。

  八、在完成课程学习后，根据创作领域，学生要进行作品展映或舞台表演，通过专业考核。

  九、学位论文写作必须与艺术创作实践紧密相联，根据创作领域，结合作品展映或舞台表演创作实践，在对作品进行专业分析和
理论阐述的基础上完成。

  十、课程考试合格并通过专业考核和学位论文答辩者，授予艺术硕士专业学位。

  十一、艺术硕士专业学位由经国家批准的艺术硕士专业学位研究生培养单位授予。

  十二、艺术硕士专业学位证书由国务院学位委员会办公室统一印制。

∶∶附件∶∶

版权所有  北京电影学院研究生部